UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA EXPEDIDO POR

INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR ESTRANGEIRAS

COMUNICADO  AOS CANDIDATOS

PROVA DE HABILIDADES CLÍNICAS

A Comissão do PROCESSO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA EXPEDIDO

POR INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR ESTRANGEIRAS, no uso de suas atribuições legais, comunica aos

candidatos que:

a) Conforme III Errata ao Edital Nº 039/2020 – UEPA publicada na página do processo, a Prova de Habilidades

Clínicas será realizada no dia 18/04/2021 (Domingo), às 8h., no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da

UEPA (Bloco A), situada na Trav. Perebebuí, 2623 entre Av. Almirante Barroso e Av. Rômulo Maiorana, Bairro

do Marco, Belém-Pará.

b) O portão de acesso ao local da prova estará aberto entre 7h. e 8h.

c) Conforme item 4.5 do edital do Processo de Revalidação, em virtude da pandemia de COVID-19, a realização

da Prova de Habilidades Clínicas obedecerá aos protocolos sanitários vigentes. Nesse sentido, alertamos os

candidatos para as seguintes orientações:

c.1) O candidato deverá cumprir as orientações da equipe responsável pela execução da prova;

c.2) Será realizada a aferição da temperatura no momento da entrada do candidato no local da prova.

c.3) O candidato deverá manter a distância mínima de 1,5 metros dos demais candidatos e membros da exe-

cução da prova, não sendo permitidas aglomerações;

c.4) O candidato deverá apresentar-se obrigatoriamente com máscara, a qual não poderá ser retirada duran-

te o transcurso das provas. Caso deseje substituir sua máscara, o candidato deverá dirigir-se ao banheiro;

c.5) Se desejar, o candidato poderá utilizar proteção de plástico transparente para todo o rosto (faceshields)

e luvas;

c.6) O candidato deverá trazer álcool gel para higienização das mãos e canetas com tinta preta ou azul, que

não poderão ser compartilhados.

Em 15/04/2021

COORDENAÇÃO DO PROCESSO DE REVALIDAÇÃO